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財政的援助団体等監査の結果に関する報告

１ 監査の概要

(1) 監査の対象

地方自治法第199条第７項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執行

に関する監査を実施した。

ア 出資団体

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している法

人

イ 財政的援助団体

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的援

助を行っている団体

ウ 指定管理者

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体

(2) 監査の実施方法

監査は原則として監査委員による実地監査とし、監査委員事務局職員による補助監査

後、監査対象団体に監査委員が出向き、当該監査対象機関の職員からのヒアリング、関

係資料、書類等に基づき監査を実施した。

なお、一部団体については書面監査とし、監査委員事務局職員が補助監査を行った後、

監査委員が書面に基づき監査を実施した。

(3) 監査の実施状況

平成28年12月から平成29年２月の間において、19団体を選定し監査を実施した。

なお、監査対象団体の名称及び監査実施年月日は、別紙のとおりである。

２ 監査の結果

公立大学法人山口県立大学

１ 県出資金及び県交付金について

本法人は、大学を設置し、及び管理することにより、地域における知の拠点として、

住民の健康の増進及び個性豊かな地域文化の進展に資する専門の学術を深く教授研究す

るとともに、高度な知識及び技能を有する人材の育成並びに研究成果の社会への還元に

よる地域貢献活動を積極的に展開し、もって人々が生き生きと暮らす社会の形成に資す

ることを目的として設立され、県は、資本金5,810,493,000円の全額を出資している。

また、県は、平成27年度において、県立大学運営費交付金1,141,691,000円を支出して

いる。



2

２ 監査の結果

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認め

られた。

公益財団法人山口きらめき財団

１ 県出資金並びに公の施設に係る指定管理者の指定及び県委託料について

本財団は、山口県において、県民の自主的・主体的な県民活動を支援し、男女がとも

に協力し参画する社会の形成や地域性豊かで多彩な文化芸術活動の振興などに資する事

業を総合的に推進することにより、県民一人ひとりがきらめき、元気で活力ある住み良

い社会の実現に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産1,494,488,188円の

うち1,000,000,000円を出資している。

また、県は、秋吉台国際芸術村に係る指定管理者の指定をしており、平成27年度にお

いて、委託料（指定管理料）162,185,000円を支出している。

２ 監査の結果

出資及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と

認められた。

一般社団法人山口県林業用苗木需給安定基金協会

１ 県出資金について

本協会は、林業用苗木の計画的な生産の確保と生産調整に関する事業を行い、山口県

における計画的な造林を推進し森林の持つ多面的機能の発揮に寄与することを目的とし

て設立され、県は、基本財産52,400,000円のうち39,000,000円を出資している。

２ 監査の結果

出資に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

岩国空港ビル株式会社

１ 県出資金及び県補助金について

本会社は、空港ターミナルビル及びこれに付帯する施設の賃貸業等を営むことを目的

として設立され、県は、資本金等510,000,000円のうち200,000,000円を出資している。

また、県は、平成27年度において、岩国錦帯橋空港駐車場利用環境整備事業補助金

30,000,000円及び岩国錦帯橋空港整備事業補助金3,743,000円を支出している。

２ 監査の結果

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認め

られた。
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山口宇部空港ビル株式会社

１ 県出資金及び県補助金について

本会社は、貸室業、物品販売業等を営むことを目的として設立され、県は、資本金

320,000,000円のうち96,000,000円を出資している。

また、県は、平成27年度において、山口宇部空港貨物ターミナルビル監視警備業務補

助金4,966,920円及び山口宇部空港保安施設設置事業補助金4,314,600円を支出している。

２ 監査の結果

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認め

られた。

山口県流通センター株式会社

１ 県出資金について

本会社は、山口県流通センター内の共益施設の建設及び管理に関する事業等を営むこ

とを目的として設立され､県は､資本金300,000,000円のうち90,000,000円を出資してい

る。

２ 監査の結果

出資に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

防府商工会議所

１ 県補助金について

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的な

改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もって我が国商工業の発展に寄

与することを目的として設立され、県は、平成27年度において、小規模事業経営支援事

業費補助金47,586,200円、チャレンジ山口創業応援事業費補助金1,234,440円及び経営安

定特別相談事業費補助金315,000円を支出している。

２ 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

美祢市商工会

１ 県補助金について

本商工会は、地区内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般の

福祉の増進に資し､もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として設立され、

県は、平成27年度において、小規模事業経営支援事業費補助金46,826,600円を支出して

いる。

２ 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。
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学校法人高水学園

１ 県補助金について

本学園は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行うことを目的として設立

され、県は、平成27年度において、私立学校運営費補助金242,617,000円、高等学校等就

学支援金103,717,350円、子育て支援のための私立高校生授業料等減免補助金7,215,625

円、高等学校等就学支援金事務費交付金764,400円、結核予防事業補助金163,080円及び

やまぐちの元気を支える私立高校生県内就職推進事業等補助金101,366円を支出してい

る。

２ 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

学校法人山口県桜ケ丘学園

１ 県補助金について

本学園は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行い有為な人材を育成する

ことを目的として設立され、県は、平成27年度において、私立学校運営費補助金241,108,000

円、高等学校等就学支援金99,886,050円、私立学校教育近代化等施設設備整備費補助金

31,424,000円、子育て支援のための私立高校生授業料等減免補助金8,650,925円、私立学

校耐震化促進利子補給金521,075円、結核予防事業補助金87,495円、高等学校等就学支援

金事務費交付金79,525円及びやまぐちの元気を支える私立高校生県内就職推進事業等補

助金26,289円を支出している。

２ 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

社会福祉法人宇部市厚生事業会

１ 県補助金について

本会は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう

創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域社

会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成27年

度において、軽費老人ホーム事務費補助金65,770,000円、社会福祉施設整備関係借入金

利息補助金91,500円及び結核予防事業補助金51,157円を支出している。

２ 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

公益財団法人山口県体育協会

１ 県補助金について
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本協会は、山口県内のスポーツ団体を総括し、県民の健康・体力の向上とスポーツ精

神の普及を図り、もってスポーツの振興に寄与することを目的として設立され、県は、

平成27年度において、競技スポーツ推進事業費補助金 290,538,000円及びスポーツ振興

対策事業費補助金 68,826,680円を支出している。

２ 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

山口県地域農業戦略推進協議会

１ 県補助金について

本協議会は、集落営農法人など担い手を中心とした農業構造を早急に確立し、農地の

有効活用による生産の拡大と農業所得の増大を図る地域農業戦略を実践することにより、

本県農業の振興に資することを目的として設立され、県は、平成27年度において、山口

県経営所得安定対策等推進事業費補助金12,726,058円、担い手対策事業費等補助金

11,670,000円及び農業振興対策事業補助金3,267,000円を支出している。

２ 監査の結果

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。

公益財団法人長門市文化振興財団

１ 公の施設に係る指定管理者の指定及び県委託料について

本財団は、長門市における文化芸術の振興を図り、もって地域の活性化と魅力ある文

化のまちづくりに寄与することを目的として設立され、県は、山口県民芸術文化ホール

ながとに係る指定管理者の指定をしており､平成27年度において、委託料(指定管理料)

41,685,000円を支出している。

２ 監査の結果

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。

特定非営利活動法人野鳥やまぐち

１ 公の施設に係る指定管理者の指定及び県委託料について

本法人は、広く県民に対して、野鳥を中心とした自然活動、環境教育等のプログラム

の企画、運営や、野鳥に関する調査研究の事業を行い、県民の間に自然尊重の精神を培

い、もって人間性豊かな社会の発展に寄与することを目的として設立され、県は、きら

ら浜自然観察公園に係る指定管理者の指定をしており、平成27年度において、委託料  

（指定管理料）49,536,000円を支出している。
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２ 監査の結果

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。

一般財団法人山口県母子寡婦福祉連合会

1 公の施設に係る指定管理者の指定及び県委託料について

本連合会は、母子家庭等及び寡婦の福祉の増進を図るとともに、県内の母子寡婦福祉

団体と連携し、ひとり親家庭が豊かで安心して暮らすことができる社会づくりに寄与す

ることを目的として設立され、県は、山口県母子・父子福祉センターに係る指定管理者

の指定をしており、平成27年度において、委託料（指定管理料）9,441,000円を支出して

いる。

２ 監査の結果

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。

社会福祉法人山口県聴覚障害者福祉協会

１ 公の施設に係る指定管理者の指定及び県委託料並びに県補助金について

本協会は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、山口県

聴覚障害者情報センターに係る指定管理者の指定をしており、平成27年度において、委

託料（指定管理料）24,123,000円及び障害者福祉関係団体助成補助金200,000円を支出し

ている。

２ 監査の結果

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。

株式会社日本マンパワー

１ 公の施設に係る指定管理者の指定及び県委託料並びに県補助金について

本会社は、経営における人材の開発に関する事業等を営むことを目的として設立され、

県は、山口県若者就職支援センターに係る指定管理者の指定をしており、平成27年度に

おいて、委託料（指定管理料）162,793,800円及びＵターン就職促進事業補助金700,000

円を支出している。

２ 監査の結果

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。
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綜合設備管理株式会社

１ 公の施設に係る指定管理者の指定及び県委託料について

本会社は、環境衛生施設・公共施設等の運転管理・保守点検補修・清掃業務、上下水

道施設の設計・施工・管理業務等の事業を営むことを目的として設立され、県は、周南

流域下水道及び田布施川流域下水道に係る指定管理者の指定をしており、平成27年度に

おいて、委託料（指定管理料）357,675,000円を支出している。

２ 監査の結果

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。
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【別紙 監査箇所及び実施年月日】

区

分

番

号
監 査 箇 所

出

資

補

助

指

定

実

地

監

査

書

面

監

査

実施年月日

出

資

団

体

1 公立大学法人山口県立大学 ○ ○ ○ 平成29年2月9日

2 公益財団法人山口きらめき財団 ○ ○ ○ 平成29年2月6日

3
一般社団法人山口県林業用苗木需給安定基

金協会
○ ○ 平成29年1月30日

4 岩国空港ビル株式会社 ○ ○ ○ 平成29年1月30日

5 山口宇部空港ビル株式会社 ○ ○ ○ 平成29年2月8日

6 山口県流通センター株式会社 ○ ○ 平成29年1月30日

財

政

的

援

助

団

体

7 防府商工会議所 ○ ○ 平成29年1月30日

8 美祢市商工会 ○ ○ 平成29年2月9日

9 学校法人高水学園 ○ ○ 平成29年2月8日

10 学校法人山口県桜ケ丘学園 ○ ○ 平成29年1月30日

11 社会福祉法人宇部市厚生事業会 ○ ○ 平成29年1月30日

12 公益財団法人山口県体育協会 ○ ○ 平成29年2月6日

13 山口県地域農業戦略推進協議会 ○ ○ 平成29年1月30日

指

定

管

理

者

14 公益財団法人長門市文化振興財団 ○ ○ 平成29年2月9日

15 特定非営利活動法人野鳥やまぐち ○ ○ 平成29年1月30日

16 一般財団法人山口県母子寡婦福祉連合会 ○ ○ 平成29年2月6日

17 社会福祉法人山口県聴覚障害者福祉協会 ○ ○ ○ 平成29年2月9日

18 株式会社日本マンパワー ○ ○ ○ 平成29年2月8日

19 綜合設備管理株式会社 ○ ○ 平成29年2月8日


